



اردوغان به دنبال **عادی‌سازی روابط با صهیونیست‌ها**

«رجب طیب اردوغان» رئیس‌جمهور ترکیه دیروز (دوشنبه) از تصمیم دولت خود برای عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی و مصر خبر داد. اردوغان طی سخنرانی در جمع نمایندگان پارلمانی حزب عدالت و توسعه گفت: «همان‌طور که با امارات عربی متحده گام‌هایی را برای آشتی برداشتیم، گام‌های مشابهی با مصر و اسرائیل نیز خواهیم برداشت.»

فراخوان مشکوک برخی گروه‌های ناشناس در شبکه‌های اجتماعی لبنان منجر به آشوب‌های محدود در برخی مناطق این کشور شد

ناآرامی‌های بیروت همسوبا تحریم‌های غربی

گروه بین‌الملل: منابع لبنانی دیروز اعلام کردند لبنانی‌ها از ساعات اولیه صبح روز دوشنبه در اعتراض به افزایش قیمت‌ها و وخامت شرایط اقتصادی این کشور، برخی مسیرها در مناطق مختلف این کشور را مسدود کردند. در همین حال خبرگزاری روسیالیوم نوشت برخی شهروندان لبنانی صبح دیروز در اعتراض به افزایش قیمت‌ها و وخامت زدن لاستیک و ایجاد موانع مسدود کردند. معترضان در پایتخت لبنان مسیر ساحلی «المرزعه»، «فقصص»، مسیر شهر «الریاضیه» به سمت منطقه «الکولا»، «تله الخیاط» و مسیر مواصلاتی «البریب-سباق الخیل» را مسدود کردند. آنها همچنین میدان «الشهدا» در بیروت را بستند. علاوه بر اینکه جمعی از معترضان لبنانی بزرگراه «لبدایو» در شمال لبنان را در هر ۲ جهت مسدود کردند و بزرگراه ساحلی «بدایو» را نیز بستند. معترضان همچنین در منطقه «فقاغ» در اعتراض به وخامت شرایط اقتصادی، مسیر «تعلیابا» در هر ۲ جهت و جاده «جب جنین- غزه» را مسدود کردند. همچنین در جنوب لبنان نیز مسیر بزرگراه «لقابیه» به سمت میدان «ایلیا» با آتش زدن لاستیک و ایجاد موانع مسدود شد و مرکز کنترل ترافیک لبنان از توقف عبور و مرور در هر ۲ مسیر رفت و برگشت در بزرگراه «السودی» به سمت «النجمه» در «صدیا» خبر داد. پیش از این نیز دهه‌ها جوان لبنانی به نیروگاه اصلی شهر «حلبا» حمله کرده و خواستار تامین برق شهر خود برای روشنایی و گرمایش ساکنان بویژه در این روزهای سرد شدند. گزارش‌ها حاکی از آن است که روز یکشنبه فراخوان ناشناسی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که در آن از شهروندان لبنان خواسته شده بود صبح روز دوشنبه برای اعتراض به وضعیت اقتصادی کشور به خیابان‌ها بیایند. در ادامه تظاهرات اعتراضی در لبنان عصر دیروز صدای تیراندازی در مجاورت اردوگاه پناهندگان صبرا و شیتلا در جنوب بیروت شنیده شد و برای لحظاتی تردها در تعدادی از خیابان‌ها و بزرگراه‌های این شهر مختل شد. وضعیت لبنان (۲۶ مرداد ۹۶) دچار فراز و فرودهای بسیاری بوده و برخی عوامل خارجی به بحران در این کشور دامن می‌زنند.

■ **بحران اقتصادی لبنان و فقر شدید لبنانی‌ها**

رسانه‌های لبنانی دلیل اعتراض‌های اخیر را اوضاع وخیم اقتصادی اعلام کردند. بحران جاری در لبنان به دنبال ادامه تحریم‌های آمریکا و برخی کشورهای عربی منطقه با هدف دیکته برنامه‌های خود به این کشور بحران‌زده و اعمال نظرات خود در روند سیاسی لبنان، تشدید شده است. منابع خبری از لبنان گزارش دادند با کاهش ارزش لیره لبنان وضعیت سخت معیشتی در این کشور، معترضان خیابان‌ها و برخی بزرگراه‌ها در پایتخت را مسدود کردند. در همین حال خبرگزاری رسمی لبنان «ان‌ان‌ای» گزارش داد در حالی که نیروهای امنیتی قصد باز کردن مسیر در منطقه «سلیم سلام» را داشتند، معترضان برای جلوگیری از عبور خودروها، اقدام به ریختن روغن خودرو



روی زمین کردند. این اعتراضات پس از آن است که ارزش دلار طی روزهای گذشته با نزدیک شدن به مرز ۲۵ هزار لیره در بازار سیاه، در حالی که هیچ نشانه‌ای از راه‌حلی برای بحران‌های اقتصادی و سیاسی دیده نمی‌شود، کاهش بیشتری در ارزش خود ثبت کرد. به دنبال این کاهش نرخ، بانک مرکزی لبنان ایلدیکشن‌های اینترنتی را به افزایش نرخ دلار، متهم و آنها را مشکوک و غیرقانونی توصیف کرد. هفته گذشته رسانه‌ها از کاهش ارزش پول ملی لبنان خبر دادند، به شکلی که در معاملات روز چهارشنبه هر دلار بیش از ۲۰ هزار لیره لبنان فروخته شد که نشان می‌دهد پول رایج این کشور تقریباً تمام ارزشی را که پس از اعلام دولت جدید در ماه گذشته به دست آورده بود، از دست داده است. قیمت دلار در بازار ارز لبنان برای

نخستین‌بار پس از انصراف «سعد حریری» از تشکیل کابینه این کشور از مرز ۲۳ هزار لیره گذشت و بین ۲۴ هزار و ۳۰۰ تا ۲۴ هزار و ۲۰۰ لیره برای فروش و ۲۴ هزار و ۲۰۰ تا ۲۴ هزار و ۱۵۰ لیره برای خرید مبادله شد. طبق گزارش سازمان ملل متحده، از هر ۵ لبنانی ۴ نفر در فقر به سر می‌برند. لبنان از بیش از ۲ سال گذشته با بحران اقتصادی شدیدی مواجه است که بانک جهانی آن را یکی از ۳ بحران اقتصادی بزرگ جهان دانسته است. این بحران به فروپاشی مالی و معیشتی و افزایش نرخ فقر و بیکاری در لبنان منجر شده است. بانک جهانی تخمین می‌زند ممکن است لبنان تا ۲ دهه آینده بتواند تولید سرانه ناخالص داخلی را به شرایط قبل از بحران بازگرداند.

■ **پشت پرده ناآرامی‌ها در لبنان**

«جورج نادر» سررتیب بازنشتهه لبنانی در گفت‌وگو با پایگاه خبری «لیبانون دیبایت» در پاسخ به این سوال که کسی پشت این اعتراضات است و اهداف آنها چیست؟ تاکید کرد: عاملان این فراخوان‌ها، ناشناس هستند و هویت مشخصی ندارند و ما تصمیم گرفتیم در آن شرکت نکنیم. کارشناسان مستقل در منطقه معتقدند اقتصاد لبنان در حال حاضر از سوی آمریکا و متحدان اروپایی و برخی دولت‌های عربی منطقه به گروگان گرفته شده است. عربستان سعودی و برخی طرف‌های غربی که در پی کاهش نفوذ حزب‌الله در لبنان هستند، گفته‌اند هر گونه کمک به لبنان مشروط به آنچه «اصلاحات» خوانده‌اند، است. این در حالی است که جامعه لبنان، گروه‌ها و مقامات سیاسی این کشور بارها نسبت به جدایی‌ناپذیر بودن حزب‌الله لبنان از معادلات سیاسی-امنیتی تاکید کرده‌اند. مساله اجرای اصلاحات در لبنان تقریباً از سال ۲۰۱۹ در این کشور از سوی غرب و متحدانش مطرح شده و در ادامه سال گذشته پس از وقوع انفجار در بندر بیروت امانول مکرون، رئیس‌جمهوری فرانسه هم مساله اصلاحات در لبنان را مطرح کرد. این در شرایطی است که اصل پروژه اصلاحات که از جانب جریان ۱۴ مارس و برخی مقامات سیاسی نظیر سعد حریری و سمیر جعجع به عنوان جریان سیاسی حامی غرب دنبال می‌شود، در واقع به منزله تغییر در ساختار سیاسی لبنان با هدف محدود کردن حزب‌الله و قدرت نظامی و امنیتی این کشور در برابر رژیم صهیونیستی است.



تلاش برای بیشتر کردن کنترل خود در لبنان است؛ نه فقط از طریق ایجاد بزرگ‌ترین سفارت در غرب آسیا بلکه از طریق ارتزاک کمک و حمایت از ارتش لبنان و محکم کردن روابط با ارتش آن. حمایت واشنگتن از ارتش لبنان شامل تجهیزات و آموزش می‌شود اما از دستیابی ارتش لبنان به هر سلاحی که اسرائیل را تهدید می‌کند، خودداری می‌کند.

مقاومت در لبنان یا آن روبه‌رو خواهد شد. طبیعی است که بین این سفارت غیرمعمول و اسرائیل خطوط تماس قرمز علیه حزب‌الله به صورت مستقیم برقرار خواهد شد، بویژه که آمریکا امنیت اسرائیل را در مقدمه اولویت‌های سیاست خارجی خود در خاورمیانه قرار داده است. این روزنامه در ادامه نوشت: وضعیت فعلی لبنان نشان می‌دهد آمریکا در

کمیسود بررسی حقوق شیعیان در افغانستان تشکیل می شود

دیدار طالبان با مقامات اروپایی و انگلیسی

سیاسی در حمایت از طالبان بر گزار کرده بود، با «مولوی عبدالکبیر» معاون نخست‌وزیر طالبان ملاقات کرده است. به گزارش باختر، مولوی عبدالکبیر به جعفر مهدوی و هیات همراه او گفته است: «افغانستان خانه مشترک همه ما است و شما (هزاره‌ها و شیعیان) می‌توانید در هر زمان و در هر بخش، با جرأت خواسته‌ها و مشکلات‌تان را مطرح کنید.»

از طرف دیگر گروهی از مردم ولایت جوزجان در شمال افغانستان گفته‌اند نیروهای طالبان آنها را وادار به کوچ اجباری کرده‌اند. این مردم اهل سنت کسه از اقوام ازبک و ترکمن در

ولسوالی قوش‌تپه جوزجان هستند، می‌گویند خانه و هزاران جریب زمین‌شان از سوی کوچ‌ها (عشاری) گرفته شده است و مسوولان طالبان نیز معترضان را زندانی کرده‌اند.

اخبار قبلی نیز حاکی از اخراج اجباری هزاره‌های ولایت‌های دایکندی و ارزکان در مرکز و ولایت بلخ از خانه‌ها و

اعتراف اسرائیل به شکست از اسرای فلسطینی

تارنامی عرب ۴۸، «مناحیم فینکلشتاین» قاضی بازنشسته و موسوم به شبایس به شکست در معامت از فرار اسرای فلسطینی از زندان الجلیعود در سپتامبر گذشته اذعان کرد.

کمیته‌حقیقت‌یاب‌رژیم‌صهیونیستی همچنان در حال پیگیری موضوع فرار ۶ اسیر فلسطینی از زندان الجلیعود است و در همین رابطه «رگو دهرگ» رئیس تیب اطلاعاتی اداره زندان‌های رژیم‌صهیونیستی یکشنبه گذشته در برابر اعضای این کمیته

به بیان اظهاراتی پرداخت. دهرگ با اذعان به شکست برای معامت از فرار اسرای فلسطینی گفت: «وظیفه تیب اطلاعات اداره زندان هشدار است و باید اذعان کنیم ما وظایف خود را انجام ندادیم و در واقع این مسؤولیت من بود». طبق گزارش

لبنان

کردند که بیش از ۲ سال است ساخت آن ادامه دارد. این سفارت در منطقه «عوکر» در شمال بیروت واقع است. روزنامه «آی‌لیوم» در یادداشتی به قلم «کمال خلف» نوشت: گزارش‌ها درباره بزرگ‌ترین سفارت آمریکا در جهان عرب در لبنان سروصدا و انتقادات زیادی را از سوی لبنانی‌ها در شبکه‌های اجتماعی در پی داشته و سوال‌هایی درباره ساخت «یک شهر کامل به اسم سفارت» ایجاد کرده است. بر اساس این گزارش، مساحتی که قرار است این سفارت در آن ساخته شود به ۱۸۰ هزار مترمربع می‌رسد و بر اساس سند وزارت خارجه آمریکا قرار استت ساخت آن تا سال ۲۰۲۳ با هزینه یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلاری به پایان برسد. این سفارت شامل فرودگاه، اماکن تفریحی، ساختمان‌های کنسولگری و واحدهای مسکونی است. در ادامه این گزارش آمده: این پروژه سوال‌هایی را درباره تبلیغات رسانه‌ای که برخی رسانه‌های لبنانی و شخصیت‌های سیاسی درباره

افغانستان

نهادی تحت عنوان «کمیسود بررسی حقوق شیعیان» به دستور رهبران طالبان برای تبیین جایگاه سیاسی و حقوق شهروندی شیعیان افغانستان تشکیل شده است. «قاری حافظ ذاکرالله» در این باره به روزنامه انگلیسی توضیح داد این کمیسودین که قرار است بزودی به طور رسمی آغاز به کار کند، موظف است درباره جایگاه شیعیان در ساختار دولت طالبان و حقوق قانونی آنان فعالیت کند. او گفت: «از یک ماه پیش بدین‌سو، گفت‌وگوهایی را با متنفذان و نمایندگان شیعیان افغانستان آغاز و تلاش کردیم همه آنان با طالبان بیعت کنند و سپس درباره جایگاه آنان در دولت تصمیم بگیریم.»

اخیرا اسران حزب حرکت اسلامی به نمایندگی از شیعیان افغانستان با مقامات طالبان ملاقات کرده و نسبتب به این ابتکار عمل ابراز امیدواری کرده‌اند. «سنیدالیاس جاوید»

چین از اوکراین غرامت می گیرد

پس از آنکه گروهی از سرمایه‌گذاران چینی از نقض توافقنامه سرمایه‌گذاری دو جانبه این کشور با اوکراین شکایت کردند، حال حکومت کی‌یف با جریمه مالی ۴/۵ میلیارد دلاری مواجه شده است. گروه هوایی اسکای ریزون

پکن (بی‌اس‌ای) پرونده شکایتی از دولت اوکراین را به دادگاه دانمی دآوری در لاهه برده که به احتمال زیاد محکومیت سنگین مالی دولت اوکراین را به خاطر رفتار ناعادلانه با سرمایه‌گذاران چینی که منجر به

ضرر آنها شده، در پی خواهد داشت. این شرکت چینی سال ۲۰۱۶، پیشنهاد خرید ۵۶ درصد سهام شرکت بالگر سازی موتورسپج در شهر زاپوژی‌شای اوکراین به ارزش ۲۵۰ میلیون دلار را داده بود تا قطعات لازم برای مونتاژ بالگرد را به چین

شنبه ۹ آذر ۱۴۰۰
وطن‌امروز | شماره ۳۳۶۳

بین‌الملل

دور دنیا

نسل جدید موشک‌های ضدتانک چین

ارتش چین نوع جدیدی از موشک‌های هدایت‌شونده ضدتانک پرتابی از خودرو را تولید کرده که توانایی هدف قرار دادن تانک‌های دشمن از «ارتفاع بالا» را دارد و موجب می‌شود خسارت بیشتری به دشمن وارد شود. نشریه گلوبال تایمز با اعلام این مطلب افزود: یک کارشناس نظامی می‌گوید موشک جدید از نمونه‌های قبلی نیرومندتر است و با نصب روی خودروهای تهاجمی بسیار متحرک خواهد بود. ایده حمله از ارتفاع بالا از این حیث مهم و جالب است که می‌تواند به طور خاص در فلات تبت در غرب چین و سایر مناطقی که پشتیبانی هوایی وجود ندارد مفید باشد و البته نیازی به گفتن نیست که چین با کشور هندوستان نیز در شرق «للاخ»، رویارویی مرزی دارد. چین انواع مختلفی از موشک‌های هدایت‌شونده ضدتانک از جمله انواع متحرک و پرتابی از بالگردهای تهاجمی و پهپاد و خودروهای زرهی دارد. این نشریه خاطرنشان کرد موشک جدید نیز قابل تولید انبوه است و می‌تواند در آینده نزدیک مورد استفاده ارتش قرار گیرد. از سوی دیگر ارتش آمریکا نیز برخی از انواع مرگبار موشک‌های هدایت‌شونده ضدتانک از جمله TOW، جاولین یا حتی موشک زمین پرتاب «هلفایر» را در اختیار دارد. چین سابقه‌ای طولانی از زمان جنگ سرد در تولید موشک‌های ضدتانک دارد و موشک FH-12 را شرکت صنایع شمالی چین سال ۲۰۱۴ تولید کرده که پیشرفته‌ترین موشک ضدتانک چین تا این تاریخ است. موشک FH-12 برد شلیک حداکثر ۴ کیلومتری دارد و نتیجه دهه‌ها تحقیقات و توسعه در زمینه موشک‌های نیرومند ضدتانک است و به ارتش چین امکان مبارزه با کارآمدترین نیروهای زرهی را حتی بدون کمک هوایی می‌دهد.

■ ■ ■

درخواست حکیم و قیس الخزعلی از آیت‌الله سیستانی

منابع از درخواست فوری رئیس جریان الحکمه عراق برای دیدار با آیت‌الله سیستانی جهت مداخله وی برای خروج از بحران انتخابات خبیر دادند. به گزارش پایگاه نشریق نیوز، یک منبع از ائتلاف گروه‌های هماهنگی شیعیان عراق گفت: عمار الحکیم، رئیس جریان الحکمه عراق درخواست فوری برای دیدار با آیت‌الله سیدعلی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان جهت ایجاد نقشه راهی برای خروج از بحران نتایج انتخابات داده است. این منبع گفت: دفتر آیت‌الله سیستانی وعده داده بزودی پاسخ درخواست وی را خواهد داد. به گفته منبع مذکور، احتمالاً این دیدار بزودی و به دور از چشم رسانه‌ها یا به صورت شخصی برگزار شود و احتمالاً الحکیم، مرجعیت دینی را در جریان طرح خود قرار خواهد داد تا وی نیز نظر خود را ارائه کند. این منبع اعلام کرد: پیش‌تر نیز برخی شخصیت‌های سیاسی درخواست دیدار با مرجعیت در این راستا را داده بودند اما او رد کرده است. گروه‌های هماهنگی شیعیان از درخواست الحکیم برای دیدار با مرجعیت خبر دارند و امیدوارند بحران را حل کند. همچنین قیس الخزعلی، دبیرکل عصاب اهل الحق عراق صراحتاً خواهان مداخله آیت‌الله سیستانی در بحران نتایج انتخابات پارلمانی اخیر و روشن کردن مفصل موضوع بعد از رسیدن عراق به این وضعیت «خطرناک» شد.

■ ■ ■

جنبش فتح توافقات مغرب

ورژیم صهیونیستی را محکوم کرد

جنبش آزادی‌بخش ملی فلسطین (فتح) با اشاره به اینکه شاه مغرب ریاست کمیته حمایت از قدس را بر عهده دارد، امضای توافقات‌های امنیتی و نظامی بین این کشور ورژیم صهیونیستی را محکوم کرد. این جنبش در بیانیه‌ای تاکید کرد امضای توافقتنامه‌های امنیتی و نظامی بین مغرب ورژیم صهیونیستی، اشتهای این رژیم برای بهبودی‌سازی شهر قدس و مناطق اطراف آن را بیشتر می‌کند. جنبش فتح خطاب به «محمد ششم» شاه مغرب که ریاست کمیته قدس

را بر عهده دارد، گفت این کمیته یک نهاد عربی-اسلامی وابسته به سازمان همکاری اسلامی است که سال ۱۹۷۵ تشکیل شد و مأموریت آن حمایت از قدس شریف و مقابله با تلاش‌های اسرائیل برای نابودی چهره عربی-اسلامی قدس است. در این بیانیه با اشاره به تجاوزات روزمره رژیم اشغالگر علیه مسجدالاقصی، آمده است: «شما در برابر این تجاوزات چه اقدامی انجام داده‌اید؟» بنا بر گزارش خبرگزاری آناتولی، فتح همچنین تاکید کرد امضای توافقت‌های امنیتی و نظامی با رژیم صهیونیستی به معنای نابودی طرح صلح عربی مربوط به سال ۲۰۰۲ است که در آن بر عادی‌سازی روابط با اسرائیل پس از عقب‌نشینی آن از اراضی اشغالی سال ۱۹۶۷ و تشکیل دولت فلسطین به پایتختی قدس شرقی تاکید شده است. این جنبش همچنین تاکید کرد مغرب با امضای این توافقنامه‌ها قدم در مسیر شانه خالی کردن از مسؤولیت ملی و دینی در قبال فلسطین گذاشته است. سه‌شنبه هفته گذشته «بنی گانتش» وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در سفری به مغرب با مقامات این کشور دیدار و توافقتنامه امنیتی و نظامی امضا کرد.

ادامه گلوله‌باران مردم شمال سوریه توسط ترکیه

نظامیان ترکیه و عناصر تروریستی وابسته به آنکارا، بار دیگر منازل مسکونی حومه شمالی حلب را هدف حملات راکتی قرار دادند. به گزارش سانا، خبرگزاری دولتی سوریه، دیروز در ادامه حملات توپخانه‌ای و راکتی ارتش ترکیه و تروریست‌های القاعده به مناطق شمال سوریه، روستاهای «هرعتاز» و «هین دقنه» در حومه شمالی حلب با تعدادی راکت هدف قرار گرفت و خسارت‌هایی به منازل مسکونی و مزارع کشاورزان و محصولات زراعی آنها وارد شد. روز جمعه گذشته هم نیروهای وابسته به آنکارا به مناطق مجاور بزرگراه بین‌المللی «م ۴» و روستای هوشان در شهر عین عیسی در حومه شمالی رقه شلیک کرده و به محصولات زراعی خسارت زده بودند. این در حالی است که نیروهای نظامی اردوغان در هفته‌های اخیر در صدد لشکرکشی مجدد به شهر ادلب در شمال سوریه (غرب حلب) برای حمایت از آخرین مرکز تجمع تروریست‌های القاعده در شام در مقابل عملیات پاکسازی دمشق و متحدانش بوده‌اند.